
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI DEGLI ARTT. 70 E
71 DEL D. LGS. 36/2023 FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO
CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI,  PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI
MATERIALE PER ARTROSCOPIA OCCORRENTI ALLA S.C. ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA SS. ANTONIO E
BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 36 MESI CON
OPZIONE DI PROROGA DI  12 MESI. INDIZIONE GARA, APPROVAZIONE ATTI,
ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE (€ 780,00). CUI F01640560064202500020

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Vella Eleonora

21/01/2026

21/01/2026

0000075 del 21/01/2026

22c910ffac807328b7fed9b5d3af6ad7480b87134b4326ab236fd4110f2a6532

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO AI SENSI 

DEGLI ARTT. 70 E 71 DEL D. LGS. 36/2023 FINALIZZATA ALLA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI,  PER L’AFFIDAMENTO 

DELLA FORNITURA DI MATERIALE PER ARTROSCOPIA OCCORRENTI ALLA S.C. 

ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA 

SS. ANTONIO E BIAGIO E CESARE ARRIGO DI ALESSANDRIA PER UN PERIODO DI 36 

MESI CON OPZIONE DI PROROGA DI  12 MESI. INDIZIONE GARA, APPROVAZIONE 

ATTI, ATTRIBUZIONE SPESA PER IL CONTRIBUTO PER L’AUTORITA’ NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE (€ 780,00). CUI F01640560064202500020. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Braschi 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209,  recante “Disposizioni integrative e correttive 

al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36“; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 come successivamente modificato con Deliberazione n. 109 del 06.03.2024 e con 

Deliberazione n. 403 del 10.07.2025; 

PREMESSO che: 

- in previsione della scadenza dei contratti per l’affidamento della fornitura di materiale per 

l’artroscopia e dell’importante incremento dell’attività della S.C. Ortopedia e Traumatologia 



di questa Azienda Ospedaliera, il Dott. Federico Bertolo, Dirigente Medico presso la suddetta 

Struttura, è stato incaricato della stesura del capitolato tecnico della procedura di gara; 

 a seguito della prima stesura del capitolato è stata avviata sulla PAD Sintel, con ID 

199472000, una consultazione preliminare di mercato propedeutica all’avvio della procedura 

di gara e finalizzata ad operare un preventivo confronto diretto con il mercato di riferimento e 

acquisire informazioni di ordine tecnico relativamente alle specifiche dei dispositivi da 

proporre in gara; 

 in data 25.11.2025, in esito ai lavori di revisione del capitolato, il summenzionato 

professionista ha rimesso alla proponente S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, l’elenco definitivo dei dispositivi, corredato delle specifiche tecniche, 

dei relativi criteri di valutazione e della quantificazione dei fabbisogni riesaminati anche 

tenuto conto  dei contribuiti e delle osservazioni rese dagli operatori economici nell’ambito 

della richiamata consultazione; 

- l’acquisizione di dispositivi per l’artroscopia è stata prevista dal Programma Triennale 

2024/2026 dei lavori e degli acquisti di beni e servizi di competenza dell`Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria ai sensi dell`art. 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, 

approvato con Deliberazione n. 196 del 30.04.2024 ed identificata con numero di intervento  

F01640560064202500020; 

RITENUTO pertanto di avviare la procedura volta all’acquisizione dei dispositivi di che trattasi al 

necessari all’attività clinica della S.C. Ortopedia e Traumatologia di questa Azienda Ospedaliero 

Universitaria; 

VERIFICATA preliminarmente l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR 

Piemonte SpA e presso CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei dispositivi medici in 

oggetto; 

ATTESO che, in considerazione dell’importo stimato dell’appalto, superiore alle soglie di rilevanza 

europea di cui all’art. 14, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, si ricorre ad una procedura di gara 

aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi in modalità telematica, mediante la 

PAD Sintel; 

DATO ATTO che a seguito della definizione del Capitolato tecnico, l’appalto da proporre in gara 

risulta ripartito in 25 Lotti; 

RICHIAMATI: 

 l'art.  17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023,  n.  36, che dispone che prima 

dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 gli artt. 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, 

nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi 

del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato; 



DATO ATTO che, per l’espletamento della procedura in esame: 

✓ sono stati individuati i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs 

36/2023; 

 Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: 

ITC18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo 

Internet: http://www.ospedale.al.it; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: Fornitura di materiale per l’artroscopia occorrenti alla S.C. Ortopedia e 

Traumatologia; 

 CPV: 33141700-7- Materiale ortopedico; 

 Durata contrattuale: 36 mesi; 

 Suddivisione appalto: 25 Lotti; 

 Importo a base d’asta € 1.014.450,00 IVA di legge esclusa; 

 Opzioni: proroga per 12 mesi (€ 338.150,00 ); 

 CIG: vari; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice:  

€ 1.352.600,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 RUP: Dott.ssa Francesca Braschi 

 

✓ è stata predisposta la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai requisiti 

di legge vigenti che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

 Bando di gara 

 Disciplinare e relativi allegati 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

EVIDENZIATO che il bando relativo alla presente procedura di gara è stato redatto  ai sensi dell’art. 

84 del D.Lgs. 36/2023 e verrà trasmesso per la pubblicazione a livello europeo nonché per la 

pubblicazione sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, tramite PAD Sintel, e sul 

sito istituzionale della stazione appaltante nella sezione “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 85 

del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO altresì che ai sensi della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, questa Stazione 

appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 780,00 e che il relativo onere per l’anno 2026 non 

http://www.ospedale.al.it/


produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel costo preventivato e 

comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 642 del 28.11.2025 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO PREVENTIVO PROVVISORIO 

TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al conto 3.10.10.18 “Imposte, tasse tributi a carico delle 

Aziende Sanitarie”; della S.C. Processi amministrativi generali e di approvvigionamento; 

RICHIAMATO il Regolamento aziendale recante la Disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, sottoscritto tra le parti in data 31 

marzo 2022 ed approvato con Deliberazione n. 397 del 20.09.2022 che trova applicazione nelle more 

della definizione di nuova disciplina aziendale ai sensi dell’art. 45 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n. 36; 

ATTESO che si rende pertanto necessario determinare con il presente atto in via provvisoria secondo 

il regolamento vigente approvato con deliberazione n.397 del 20/09/2022, gli importi delle risorse 

destinate agli incentivi per le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in 

complessivi € 6.453,45, di cui € 5.162,76 (80%) Quota erogabile al personale ed € 1.290,69 (20%) 

Accantonamento Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo di gara al netto 

dell’I.V.A., e con esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe (€ 1.014.450,00), e 

rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le nuove disposizioni 

regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art.1. comma 4 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

TENUTO CONTO che il comma 5, art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 espressamente recita: “Gli incentivi 

di cui al presente articolo fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, 

servizi e forniture”; 

RITENUTO di individuare ai sensi dell’art. 4 del Regolamento, la Dott.ssa Francesca Braschi, 

Collaboratore Amministrativo Professionale assegnata alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, Responsabile unico del procedimento, RUP per la fase di affidamento ed 

esecuzione e la Dott.ssa Eleonora Vella assegnata alla S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento estensore dei documenti di gara; 

DATO ATTO, infine, che i ruoli di DEC ed assistente al DEC nonché degli altri collaboratori per la 

fase di esecuzione saranno individuati nell’atto di aggiudicazione; 

DATO ATTO, infine che i ruoli di DEC ed assistente al DEC nonché degli altri collaboratori per la 

fase di esecuzione saranno individuati nell’atto di aggiudicazione; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di adottare con il presente atto, la decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1, 

del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e disporre l’indizione della procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 ed in 

applicazione estensiva di quanto statuito dall’art. 37, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i, è oggetto 

di pubblicazione nella sezione dedicata a “Bandi di gara e contratti” del sito web aziendale (cd. 

“profilo del committente”); 



RITENUTO altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, al fine di 

rispettare i tempi utili della conclusione della procedura di gara in esame nonché soddisfare le 

esigenze clinico sanitarie della S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di indire con il presente atto, a valere quale Determinazione a contrarre di cui all’art.  17, 

comma 1, del D.Lgs. 36/2023, una procedura aperta telematica in ambito europeo ai sensi degli 

artt. 70 e 71 del D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di materiale per artroscopia 

occorrente alla S.C. Ortopedia e Traumatologia; 

2. di definire i seguenti elementi essenziali: 

 Tipologia di procedura: Procedura aperta ai sensi degli artt. 70 e 71 del D.Lgs 

36/2023; 

 Luoghi di svolgimento della consegna della fornitura: Alessandria Codice NUTS: 

ITC18; 

 Denominazione ufficiale: Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria Santi 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo, via Venezia 16 Città: Alessandria. Indirizzo 

Internet: http://www.ospedale.al.it; 

 Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità regionale o locale; 

 Principali settori di attività: Salute; 

 Oggetto: Fornitura di materiale per l’artroscopia occorrenti alla S.C. Ortopedia e 

Traumatologia; 

 CPV: 33141700-7- Materiale ortopedico; 

 Durata contrattuale: 36 mesi; 

 Suddivisione appalto:  25 Lotti; 

 Importo a base d’asta € 1.014.450,00 IVA di legge esclusa; 

 Opzioni: proroga per 12 mesi (€ 338.150,00 ); 

 CIG: vari; 

 Importo massimo stimato dell’appalto ai fini dell’articolo 14, comma 4, del Codice:  

 € 1.352.600,00 IVA di legge esclusa; 

 Oneri per la sicurezza da interferenze: € 0,00; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 Copertura economica della fornitura: fondi di bilancio di parte corrente; 

 RUP: Dott.ssa Francesca Braschi 

3. di approvare la seguente documentazione di gara, conforme alla modulistica ed ai vigenti 

requisiti di legge  che sarà oggetto di successiva pubblicazione sulla piattaforma SINTEL: 

 Bando di gara 

 Disciplinare e relativi allegati 

 Capitolato speciale descrittivo e prestazionale 

http://www.ospedale.al.it/


4. di dare atto che in applicazione della Delibera ANAC n. 598 del 30 dicembre 2024 “Attuazione 

dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2025”, questa 

Stazione appaltante è tenuta al versamento del contributo di € 780,00 e che il relativo onere per 

l’anno 2026 non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nel 

costo preventivato e comunicato alla SC Contabilità e Patrimonio di cui alla Deliberazione n. 

642 del 28.11.2025 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL CONTO ECONOMICO 

PREVENTIVO PROVVISORIO TECNICO ANNO 2026” ed è riconducibile al conto 

economico  3.10.10.18 – “Imposte, tasse tributi a carico delle Aziende Sanitarie”; 

5. di determinare in via provvisoria secondo il regolamento vigente approvato con deliberazione 

n.397 del 20/09/2022 che trova applicazione nelle more della predisposizione del nuovo 

Regolamento ex art. 45 D.Lgs. n. 36/2023, gli importi delle risorse destinate agli incentivi per 

le funzioni tecniche riferiti alla procedura di gara in esame, calcolati in complessivi € 6.453,45, 

di cui € 5.162,76 (80%) Quota erogabile al personale ed € 1.290,69 (20%)  Accantonamento 

Fondo ex art. 45 comma 5 D.Lgs.36/2023 sulla base dell’importo di gara al netto dell’I.V.A., e 

con esclusione del costo per eventuali opzioni, rinnovi e/o proroghe (€ 1.014.450,00), e 

rinviando a successivo provvedimento la loro definitiva determinazione secondo le nuove 

disposizioni regolamentari aziendali in fase di adozione ai sensi dell'art. 1 comma 4 del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i.; 

6. di determinare come segue, in via provvisoria secondo la regolamentazione aziendale vigente, 

gli importi riferiti alla presente procedura da destinare alla alimentazione del fondo ai sensi 

dell’art. 9 del Regolamento aziendale recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 

per le funzioni tecniche previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016, adottato con delibera n. 

397 del 20.09.2022: 

 € 5.162,76  (80%) Quota percentuale erogabile al personale; 

 € 1.290,69 (20%) Accantonamento; 

7. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, 

ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

8. di provvedere alle seguenti forme di pubblicità, ai sensi dell’art. 84 e 85 del Codice: sulla 

Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

dell’ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante; 

9. di assolvere agli obblighi di pubblicità e trasparenza degli atti pubblici di cui all’art. 37 D.Lgs. 

n. 33/2013 ed agli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023, mediante pubblicazione del presente atto 

sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, nella sezione “Bandi di gara e 

contratti”; 

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2, della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n. 267 del 



18.8.2000, stante la necessità di avviare la procedura dei dispositivi occorrenti alla S.C. 

Ortopedia e Traumatologia, nel più breve tempo possibile. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio  


		2026-01-21T15:57:48+0100




